UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Legatvs Apostolicvs, Sev Concionvm, De Iohannis
Baptistae, Magni, Adversus Incestum reliquaqué peccata
Herodis, Libertate, Notae**

Bosquier, Philippe

Coloniae, 1612

Echo Concionis XVI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56132](#)

imò porcum hic adpellari) ferunt quidem Herodio amico Martiam coniugem roganti celi-
dam imò abutendam, eandemque postea Herod
hæredem recepisse. Sed ei Cæsar auariz
obiecit, *Dum si: (inquit) ut locupletem recipere, lo-
sanè opere precium.*

Faxit Deus, ut maritos eiusmodi in Christi
perire non sit, qui vxores alijs cedant & locen-
benter earum adulteria dissimulent, ut honor
ficia, ut diuitias a rualibus illis, vel rualium
interuentu, adipiscantur, Vxoribus, quali quo-
ductitijs, &c mulis meritotij, abutentes.

Res enim ea plusquam ferina, cum etiam fer-
dem à rualibus si quas norunt planè abhorren-
tissim extincture, inuicem ferè prælientur, h.
codem riuulo haustum pertunt.

Quo Regis Herodis adulterium cum Herodio
quam contra leges, contra Philippi matti & soni
voluntatem retinebat, nequius censendum est.

Philippi (non dubito) ad Herodem crebre
huiusmodi querimonie; *Ue sinus mem eli, mea
oscula sumiss.*

A mibi donato corpore tolle manus.
Alterius thalamo tibi nos, tibi dicimus, ex;
Quid facis? hinc exi; non vacat iste sborus.

ECHO CONCIONIS XVI.

THEMA Dicebat enim Iohannes Herodi: *Nisi
tibi habere vxorem fratris tui.* Marci 6. Marc.
14.

Facta repetitione visitata, sic propositum;

Dicendum ho-
dic mihi } *Quæ causæ ex parte Herodis mihi
Baptistam, vi Herodem possum
sum, quam Herodiadem incre-
sum, quæ causæ ex parte ipsius bapti-
AVE.*

imò porcum hic adpellari) ferunt quidem Herodio amico Martiam coniugem roganti celi-
dam imò abutendam, eandemque postea Herod
hæredem recepisse. Sed ei Cæsar auariz
obiecit, *Dum si: (inquit) ut locupletem recipere, lo-
sanè opere precium.*

Faxit Deus, ut maritos eiusmodi in Christi
perire non sit, qui uxores alijs cedant & locen-
benter earum adulteria dissimulent, ut honor
ficia, ut diuitias a rualibus illis, vel rualium
interuentu, adipiscantur, Vxoribus, quali quo-
ductitijs, &c mulis meritotij, abutentes.

Res enim ea plusquam ferina, cum etiam fer-
dem à rualibus si quas norunt planè abhorren-
tissim extincture, inuicem ferè prælientur, h.
codem riuulo haustum pertunt.

Quo Regis Herodis adulterium cum Herodio
quam contra leges, contra Philippi matti & soni
voluntatem retinebat, nequius censendum est.

Philippi (non dubito) ad Herodem crebre
huiusmodi querimonie; *Ue sinus mem eli, mea
oscula sumiss.*

A mibi donato corpore tolle manus.
Alterius thalamo tibi nos, tibi dicimus, ex;
Quid facis? hinc exi; non vacat iste sborus.

ECHO CONCIONIS XVI.

THEMA Dicebat enim Iohannes Herodi: *Nisi
tibi habere vxorem fratris tui.* Marci 6. Marc.
14.

Facta repetitione visitata, sic propositum;

Dicendum ho-
dic mihi } *Quæ causæ ex parte Herodis mihi
Baptistam, vi Herodem possum
sum, quam Herodiadem incre-
sum, quæ causæ ex parte ipsius bapti-
AVE.*

I.

Quæ causa ex parte Herodis morint Baptistam, ut Herodem ipsum potius quam Herodiadem increpareret.

Mirum fortè cuiquam videri possit, Auditores, cur satis miserebile, ex duobus æquè adulterum tantum, Herodem se. Propheta increperit; in adulteram verò ne verbum quod baptista nul- quidem, inò ne oculum quidem conuerterit.

Herodes (ait Lucas) cum corriperetur à Iohanne, de Herodiade, non verò etiam Herodias de Herode. Dicebat enim illi Herodi, Non licet tibi habere uxorem fratris tui; non autem & Herodiadi Non licet tibi Herodi ad hanc cœre. & leuiro tuo, & uxorem alteram habenti, elige de vacuis, quem non sibi vendices uxoris.

Sine his, Dominam Rex habet iste sum.

Herodiade præterita, totam belli molem in Herodem unum recta contorsit.

In adulteri vnius caput tora concionum eius tem- pehas ruit.

Cur socios sceleris ambos, non ambos socialiter & humili, vel vicissim castigavit? Id enim si nullus miratur, ego certè & hoc, & hos miror.

Quis enim iste nouus vel purgandi vel pugnandi modus?

Tonser peritus an non æquè pilosum, æquè hirsutum caput, æquè calida lauat, & perficit?

Et fullo nostras Armentarianus an non pannos æquè maculosos & sordidos, æquè sapone, & herba bo-richt imbuit, & aquis paribus æquè præmit ac subi- git?

Et pugnatores, an non quæ facilior victoria, haec inuidunt?

Cur aliter Iohannes? cùr non utrique bene sordido, bene utrique (quod aiunt) caput lauit? non utrumque æquè increpuit?

Cur quæ facilior victoria videri poterat, non illac aut primum, aut solùm, aut tandem etiam, quassat, impugnat, atque irrumpit?

An non sexus foeminarum facilior virorum poterat
aut fecerat?

Genes 3. Certe serpens ille cæcidior cunctis animis olim ita credidit, qui genus humanum tentauit. Eua initium belli fecit, & heu! victor, codem uasit, & triumphauit.

An quia Eremita fuit, id est tonsoriam ignorat & quia Concionator, non Strategus, id est ignorata fecit?

Certe ut Baptista, fullonicam non penitus ignorat. Sciebat utri ritè facienda erant baptismi.

Liber igitur mutatae a Baptista fullonica, & cognitio bellorum Dei bellatore militiæ variata, & indagare. Nam nonnullas, & quidem graves illas suspicor. Nil enim temere vir tanus, quo uero mulierum non surrexit maior.

Audite, si qui mecum huc ipsum miramini, non miramini, quia causas iam nostis, fauimus linguis tantisper, dum mirantes meque crudulo, hoc videatis, an in causis rei eiusdem reddendis, vosque conspiremus.

Igitur dico, videri mihi Baptistam quedam in Herode, quedam in seipso spectatis, quæ huc posse illuc ipsum inuitarint.

Dicam primum de spectatis in Herode, deinde spectatis in seipso.

Fecit autem id ob Herodem causas variæ, 1. Quod Herodes familiæ p̄fcesset; Baptista vidit 1. Superiorē, 2. Culpabiliorē, 3. Faciliōrem persuaderi.

* 1. Superiorē. Itaque si illum viciisset, vice illius Herodiādem unico quasi prælio; si autem Herodes pānē nihil actum, iterum nouoque bello cum Hesione cerrandum rursusque vincendum.

Herode enim vel solo iam persuaso & parato fuerat, quas falsò putabat, nuptias, non poterat rodias vel non velle id ipsum ex animo, vel quas suis uitæ, & volens nolens non parere; aut si non pareret, bigi, aut ad virum reduci aut remitti Herodiādem solum bene persuasa, & discessionem iam adfectantem.

poterat Herodias in Herodem eandem vim exercere,
aut se commodè subducere &c.

Comperi ego ita esse aliquandò Dunkercæ. Nam
cum feminam quandam quæ a marito male deserta,
desperatione quadam militi cuidam se habēdam tra-
diderat, iam vicissem ut respiceret; necessariò etiam
nouo bello militis animum expugnare debui, ut ruto
femina, quod persuaferam, posset, potuit autem, & fe-
ci tandem, animo militis, per gratiā Dci expugnatio-
na scilicet viro victo, plena victoria est.

Nam si cum maritus iustus vxori dabit repudij li-
bellam, oportebat vxorem quālibet legitimam illi, vel
let nollet, parere, domoque abire; quanto magis He-
rodiadē concubinam, si Herodi bēnē persualo idem
collibuisse?

Caput enim mulieris vir.

Gene 3. Euæ, quasi pœnitentia & satisfactionis lo-
co, diuinus decretum, ubi vni potestate erit, & ipse do-
minus tuus tuus, ut in terpres Chaldaicus vertit, & ad
vnum tam erit conuersatio tua fortè mel. conuersio tua:;
id est, conuersaberis, & conuerteris, iuxta exemplar-
tus & vto monstratum. Si conuertitur, conuertteris. *Psal. 1.*
Cum horo bona eris.

Ut stylus ille, illa tremula & semper mobilis ferri-
ties, qua horologiorum solarium velut temo est, &
gubernaculum, cum a magnete semel adtracta est, ad
solem semper conuertitur, ut horas notet, sic vxor ad
matris domum componet arbitrium.

Ut plantæ quædam Solifæqua sunt, quædam Luni-
sequæ, sic decet vxorem esse viri sequam.

Quia serc' phasis dictum; creauit Deus hominem ad i-
magine & similitudinem suam, id est, hunc, aut eo fine
homo est conditus, ut Deum suum proximè non ore,
sed more vivendi agendūque referret, sancti esto te, quo-
rum & reglandus sum.

Industrie ergo pugnatū à Baptista Recta caput bel-
li petitum recta enim capite, & Duce transactum.

In urbium aut castrorum deditioñibus, cùm ritè cā
Capitibus atque Principib' transactum est; gregas

xium militem, populumque, oportet, velim pati, cedere, abire.

Securis ad radicem posita est.

D. Chrysostomus consentit, qui cum id ipsum nunc ego, quæsi sit, ira respondet; *Quia principes est (inquit) & potestas in illo.* tom. 2. homil. 49. cap. in Matth.

Idem op. imp. in Matth. sic. *Quod id magis vateret, ac esset posterior.*

Qui unum hunc vicerit, ambo vicerit.

In Matrimonij, imo & in adulterinis quocunq; iugis, aditum, & contractus firmatam necessarium usque consensus facit; exitum vero & dissolue saltem quo ad torum, non item. Olim unus cum & solius viri consensus aut ad pectus separabat, & mè coniunctos, quantum magis quos tantum videntes coniunxissent?

Satis erat, Herodem unum persuasum esse, ut pudium.

*2. Quod
incestor
peccati
fuisse,*

* 2. *Culpabilorem, non qua consummatio libidinis adtenditur, (nam hac erat virtusque pars adulterii & ferè pars incestus: sed quæ principium.*

Herodes enim primus solusque mali humores incestor, itaque & increpatione, & pudoris pars que incusione dignior.

Ipse illex Herodiadis fuerat, ipse illectam ostendebat, & tenebat, non ab illa ipse tenebatur.

*P. Marii-
an de
Goy Obs.
Acadmar.*

Quâquæ portiūs (vt quidam pius & senex Pater dñis inci, amicus meus, in simili causa dicere solitus est, neque iste illam, neque istum illa, sed Diabolus, que tenebat Herodem & Herodiadem, vt contatorem quemcunque & concubinam, catenis plumbis adamantinis circum ligatos Dæmon habebat, non nebat animo aut corpore separari. Martem finitam Venerem istam Vulcanus ille concatenauit.

Funes peccatorum circumplexi sunt me. Reuera autem, & in foro fori (vt nostri loquuntur) rudes Herodiadē corruperat, & corrupta ipse transiit.

Itaque, vt pro mensura delicti, esset & plaga diuina pro-

doris & verecundiae modus, ad Regem totum sermonis
impetum Baptista maluit, quā ad Reginam conuertere
te. Noluit ut canis peccatum sus dependeret.

Nihil ista nec ausa, Nec potuit.

In virtutē sunt credula turba fāminæ, scilicet.

Simplicitas aliquo agnō favore fuit.

Prætendere illa, nec raro iuste solent, *Serpens dece-
pit me*; Herodes decepit me, pellexit me nihil dū de
ipso cogitante; Petulantes enim hic atque im-
portunitiores viros, quam fāminas esse iam antē mul-
ti docui.

Optabat Baptista etiam, Herodem non minus fie-
ti prætotem ad paupertatem, quā fuerat ad culpam
Herodiadi sive, ut sequuta errantem, sequeretur pēni-
tentem.

* 3. Faciliorem persuaderi, ad valedicēdum adulterio, ^{3. Quod}
ad faciendas dignas pēnitentiæ fructus &c. ut apud quem ^{facilior}
persuade-
san sibi multum autoritatis conciliauerat, & verisimili-
tur, ^{ri videre-}
militer multò plus poterat.

Herodes enim metuebat Iohannem, sciens eum virum iu-
stum, & sanctum, & cullo diebat eum, & audito eo multa
facebat, & libenter eum audiiebat. Herodias autem intida-
batur illi, & regalebat occidere eum. Marc. 6.

Habebat in Herode Baptista, quidquid possit O-
rator de benevolentissimo Auditore, sperare, vel op-
tare, ad finem dicendi qui est persuadere dictione, cō-
sequendum; in Herodiade autem aduersissima om-
nia, insidias, occidendi voluntatem. Illa fortassis ne in
conspicuum quidem Iohannem admisisset. *Graus est*
nobis etiam ad videndum exclamasset, ejicite maledictū
*(serui) abigit foras stolidum istum, excludite Timo-
thēm & canem istum.*

Habebat	1. Benē de se sentientem;
Herodem	2. Observantem sui;
Baptista	3. Timentem;
	4. Benevolentem;
	5. Obedientem;

* 1. Benē de se sentientem. Sciebat enim eum virum iu-
stum & sanctum. Marc. 6. Qui scilicet de Ba-

ptista tā
benē iam
sentiret,
Tūm in summa seditione vulgi iam faces & su-
culantis pietate grauem ac meritū si forē virum
Confexere, silent, arrelijsque auribus adstant,
Ille regit dīctis animos, & pectora mulcat. V.
AEneid.

Creditur enim tūm rectē semper sentire, omni-
benē velle, nolle vñquam fallere. Illius verbis, o
gossypio aut sericis floccis Regum aures sazum
plentur, ac pñmē animi incantantur. Reges m-
abillo.

Contrā; Improbis etiam optima veraque do-
bus fides derogatur; videturque talis aduocatus
causæ argumentum.

Athenienses certè id opinari, qui coasilium ho-
& salutare ab homine non satis probō allatum, pro-
pulo non putarunt illius ore proponendum, fū
stidis cognomento Iusti, ne bonum ex malo fons
riuum, crearet venenī aliquam suspicionem.

Atquē vt Orator omnino vir bonus non sit, habe-
tamen bonum, plurimum facit ad persuadendum
Quo studiosius omni Ecclesiastæ ad curandum
ne quid faciat, quod bonam de se opinionem habe-
ret; Laicis, ne Pastores suos detractionibus exca-
rent.

Incredibiliter autem prodest, & bonum virum
dem esse, & haberi, imò & sciri talē ab eis, apud eos
& ad quos dicit: Quæ omnia in Herode tuo fuisse
Baptista. Herodes meruebat Iohannem, sciens eam
infum, & sanctum. Marci 6.

* ii. Observantem sui. Et custodiebat eum, ait Marci
6. id est, vt verit Erasmus observabat eum, tam digni-
tis, quam virtutis cultu. Arias Montanus veritatem
uabat, eum, id est adeò colebat, vt etiam contra Her-
odias insidias tueretur.

Sæpè enim quod rationi non datur, datur ob-
uanciæ, datur nota Virtuti, datur Dignitati & gloriæ
datur Pietati.

Adeò co-
leret,

Sic parentibus liberti, sic Magistris discipuli, sic Sa-
cerdotibus Laici solent per obseruantiam multa tri-
buere, & cedere.

Sic Vestalibus suis multa Romani, qui, si vñica oc-
cubabat, vitam damnato dabant.

Iaque Ecclesiastæ prouidendum, vt eam apud su-
os, non tam dignitate nominis aut tituli sibi acquirat
(quamvis nec talia, cum adsunt, contemnenda) quam
morum senio, vitæ sanctimonia, raro cum Auditori-
bus congresu & conuictu. Quod vñctum sequutus
Petites, multum apud suos adspersus est maceta-
tis, atque obseruantia; eademque vna res cumpromis
ordinem PP. Capuccinorum, & lefuitatum comen-
dit plurimum. Utinam reliquis idem per fortunas li-
teret!

*ij. Timorem; Herodes enim meturbat Iohannem, ait **Timeret,**
Marcus c. 6. timore, vel filiali, vel seruili.

Ea felicit vis est verae Virtutis, vt etiam Regibus
sit formidabilis, vnde etiam sapientia, vt quod amor
ab ipsis non impetrat, timor extundat.

Cum erit uerri, qui uerrem tempore quo vult
Aduersare paret; ait ille;

*iii. Benevolentiam. Libenter enim eum audiebat, ait **Bisque tu
bene vel-**
Marcus c. 6.
Solenne est, Iudices ijs facilius credere, quos li-
berant.

Cesta penè victoria etiam apud Deum, cum gra-
tiosus aliquis ad orandum destinatur. Qui orator a-
bietet, reddit exorator.

Iaque non otiosè monent benè dicendi Magistri,
orationis exordium penè consumere in benevolentia
Iudicum, Auditorumque captatione, aperiè, obliquè,
artibus omnibus.

Cautissimeq; Areopagitæ (opinor) Iudices Athenis
severissimi, vim benevolentia captatæ intelligentes,
noctu solebant (vt ait Lucianus) non interdiu iudica-
re, quo non dicentes, sed quæ dicerentur, obseruarē;
item exordia, rhetorica pigmenta, & personarum vo-
tabula interdicere, adfectuum commotionem nulli **Vide Tuli.**

Cc, 5 permit- um Pollu-

permittere, ut nulla neque benevolentia, neque leuolentia, eorum auditione concepta, magis gritate & magna apathia de causis capitum pronarent.

Et sapienter illa Summi Iudicis imago, apud banos oculis connuentibus picta fuit, ut dilecti Iudices nullius personam inquieti, & nullius rationis aut sic flecti. *Stobaeus* sermonem quadragefimum quod Phut.

*Et tam
izpe pa-
reter,*

*v. Obedientem, & pānē cereum flecti, in qua que pānē partem velle Baptista. Ille animumq; instar cere p̄emollitx, ut volebat informabat, abducebat, reducebat &c.

Sequebatur Rex Baptiste consilia, ut terra figura & plastæ manum.

*Horat. in
Arte.*

Amphora cæperat ab Rege
*Institui: currente rota leuis yrceum exhibat Bapti-
suas. Audito eo multa faciebat ait Marcus c. 6. mali-
in rebus illius consilijs obtemperabat, nec monachus
nec Eremitam contemnens, ut nunc stule plenus
qui in Politicis nihil indoctius monacho prius am-
tamen monachis, & quidem Franciscanis, multo pe-
res perfectæ æuo hoc nostro, debesimur.*

Non longè ille a salute, qui si non semper sp̄lit
pit, saltem credit recta monenti. *Hesiod.*

Sic Baptistam Herodes, ut nunc magnus ille Gallo-
rum & Nauarr. Rex Henricus IV. Coronatus, at
non ita pridē iniustissimus ille Imp. Carolus V. Con-
uaram Franciscanum, & quedam Regiam Franciscanum
Regium cognomento Magnum, etiam Franciscanum
Niuellensem, opinor, habebat.

Optime est Reip, non modò cum Philosophi reg-
nant, aut cum Reges philosophantur; sed etiam
Philosophos obedienter audiunt regnatores.

Tum enim non tam Reges, quam Philosophi reg-
nantur, quam ipsa philosophia dominantur.

Vides quam mutata hinc rerum Gallicarum i-
eices?

Vt in multis Herodes imitatores haberemus! ut in Henricos, & Carolos multis, qui multa audiunt Baptista, & quouscunq; Sancto viro, actitarent! Statet, quis nescit: Resp. loco meliore.

Baptista ergo ita obedientem Herodem habebat, ut remonstraret, & gubernaculum, quasi è puppi naucleris, tenere videretur, dicique ipse posset, ut quondam Elias currus Israe, & auriga eius.

Ergo magna Baptiste ad persuadendum hinc momenta.

Victoriam pñm certa sibi poterat polliceri, à tot, ab hoc cornu, præsidij, & quasi fauoris cœli adiutis, ab altero verò, nempe Herodiadis cornu, despatre, Sole, Loco, Vento, Puluere, & reliquis aduer-
sus. Herodiadis enim illi infidabatur, & volebat occi-
dere eum ait Marcus c. 6. Occidere (inquam) ipsa manu
sua, non ab alio quoquis dumtaxat occidi.

Vide A.

Not. seft.

30. Probl.

Qui deni-

que vir

illa, lohannem posset.

illla, lohannem posset.

</div

Sed alia quædam priuata consilia sic adgrediunt.

Adtendite Sacerdotes, & quos iam vota, Caluinxerunt.

Sciebat Baptista hunc ordinem esse legitimam
tutatis, ut sic studeatur proximi bono, ut nihil
suis, quod sit paris ponderis, derogetur.

Ordo charitatis quis, Proximè post Deum, caatum est, ut nos ipsos dum animam diligamus. *Diliges inquit, proximum sicut te ipsum.* Dilectio tui sit exemplar, & pomerius dilectionis proximi. Nam verbis illis dilectioni proximi præfertur, sensu Thomæ art. 8. ad 2.

Itaque cauebit studiosissimè qui ordinatè digne
ne committat quodcumq; peccatum, etiam valido
mabile, ut proximum liberet a mortali. *Non sunt
etiam mala, ut venturi bona.*

Idq; est ex mente Augustini lib. de mendacio.
Idemq; recitat in decretis xxij. q. iij. sententia, qd
dicitur; *Faciat homo etiam pro temporali salute humani
quod posse.* Cum autem ad hoc veneris, ut taliter, ut
peccando, considerare non posse; iam se existimet non habere
quod faciat.

D. Leo Papa I. epist. I. c. 4. *Indecens est crimen semper
modus alieno impenerare, & exercere.*

Post salutem autem nostram ipsorum, cum spi-
tualem proximi salutem diligere tenemur, ante-
stram corporalem.

I. Iohann. 3. *Nos debemus pro fratribus nostris animos
noscere, vitam corporis, pro vita animæ, maxime quibus
pastores.*

I. Iohann. 10. *Bonus pastor animam suam dat pro vita
sua.*

Procuranda igitur sic salus aliena, ut non perdi-
etur sua.

Sed Baptiste visum, Herodiadem adiri, compri-
se commodè non posse, sine vel certa iuri ruina, et
ruinæ magno periculo, Herodem autem tuuissim-
aut solo capitii vitaq; periculo.

Itaq;

Itaque recte & ordinatissima charitate, Herodiade
preterita, Herodem impediuit, malens sibi vitam i-
stam quā animam petire, dūm animam proximi sal-
vam faciat.

Ducum ille prudentissimus, qui magnas neq; pul-
verulentas retinet victorias; & minimo sanguinis sui &
suum profluuiio, aut periculo, multos cædit aut
domat.

Nam cruentæ illæ victoriae, & lachrymosa tro-
pheæ, quibus flet viclus, vicit interit, Ducem non
valde commendant.

Concionatorum etiam ille solertissimus, qui sic sa-
ludem proximi adœcurat, ut periculo non obijciat su-
am.

Baptista
non adiicit
Herodia-
dem,

Baptista igit̄ *1. Fama sue.*
tur cantus pe-
nitus *2. Castitatis maximus.*

**1. Fama sue*, cui parande primum, ac deinde tueri-
de multum cuiq; ; maximè Ecclesiastis, studendum Ne fama
est, religiosissime que caendum, ne vt in pupillam oculi puluisculus, sic in ipsam rumasculus siuistior in-
garet, Ut pupilla oculi, sic fama.

Oratione prouidendum *qua vulgifama sit dicturus*,
vel pueri docebamus.

Ab omni specie mali abstineat.

Sulpicionibus maledicorum magis patere posse
videbat suum, tantus & tam rigidus fremita cū mu-
liere Regina adultera, quam cum Rege etsi etiam ad-
ultero; colloquium.

D. Bernardus. *Luxuria sericum non timet, ciliciū non
surat, lascivii in plenis, infestat in paleis.*

Etiam ieunatores quadragesimæ & aquæpoto-
nes, & deserti incolas Diæmon inuidit.

Fama autem castitatis res tenetima, & ferè pariter
cum pupilla oculi delicata, lædi facile, & suspecta esse
potest.

Plutinum vel tantillo, vt oculus puluisculo, of-
fenditur.

*Et nos in vitium credula turba sumus. Ouidiuſum
Fast.*